
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542  15Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

servidora THAYS CRISTINA COSTA MESQUITA, Id. Funcional 
nº 57191991/2, servidora da Casa Civil, ocupante do cargo de 
Assessor Especial I, no período de 15.02.2018 a 16.03.2018 
referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Janeiro de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 271350

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
01/2018-CCG/PA

Objeto: Contratação de empresa para conserto de 
fechadura (com mão de obra): abertura de fechadura de 
mesa, porta, armário, cadeado, gaveta, arquivos e moveis 
em geral, conforme demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos. 
Entrega do Edital a partir do dia 22.01.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/02/2018
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 271219

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
01/2017

Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: Empresa Claro S.A- Telefonia Fixa
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC).
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 01/2017- NAC, fi rmado com a 
Empresa Claro S.A , que tem por objeto a contratação de pessoa 
juridica especializada na prestação de Serviços de Telefonia 
Fixa Comutada (STFC), apresenta a seguinte classifi cação: 
U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; Prog.Trabalho- 
08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 0101002156; 
Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271133

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EVENTOS S.A LTDA-ME.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 06/2017- NAC, fi rmado com  a 
empresa EVENTOS S.A LTDA-ME, que tem por objeto a 
prestação de serviço de sonorização e iluminação, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233288; 
Prog.Trabalho- 08.422.1424.8589; PI – 5250008589C; Fonte 
– 0101006356, 0101006355 e 0101000000 e Natureza de 
Despesa– 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral NAC

Protocolo: 271251

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
13/2017

Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratado: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Objeto:  Locação de equipamentos de informática, com a 
prestação de serviços de reprografi a.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 13/2017- NAC, fi rmado com a 
TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, que 
tem por objeto a Locação de equipamentos de informática, 
com a prestação de serviços de reprografi a, apresentando a 
classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233272; 
Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; Fonte – 
0101006356; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271196
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

05/2017
Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Objeto: Prestação de Serviço de Gestão de Fornecimento de 
Combustível.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 05/2017- NAC, fi rmado com a 
Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A , que tem por objeto 
a contratação de pessoa juridica especializada na prestação de 
Serviço de Gestão de Fornecimento de Combustível, apresenta 
a seguinte classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 
233082; Prog.Trabalho- 08.122.1297.6865; PI – 4200006865C; 
Fonte – 0101000000; Natureza – 339030.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271142

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
16/2017

Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: EMPRESA VR3 EIRELI
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONTAGEM DE LOCAÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação 
no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as 
Cláusulas contratuais, vem por meio deste termo, alterar a 
dotação orçamentária do contrato 16/2017- NAC, fi rmado com 
a EMPRESA VR3 EIRELI, que tem por objeto a prestação de 
serviço de montagem de locação, montagem e desmontagem de 
estruturas metálicas para realização de eventos, apresentando 
a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 233288; 
Prog.Trabalho- 08.422.1424.8589; PI – 5250008589C; Fonte –  
0101000000 e  0101006356; Natureza – 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271166

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
01/2015

Contratante: Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC
Contratada: R&A Locação de Veículos LTDA-ME.
Objeto: Prestação de Serviço de Locação Veículos
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, e com fundamentação no § 
8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, e considerando as Cláusulas 
contratuais, vem por meio deste termo, alterar a dotação 
orçamentária do contrato 01/2015- NAC, fi rmado com a R&A 
Locação de Veículos LTDA-ME , que tem por objeto a prestação 
de serviço de locação de veículo de pequeno e médio porte, 
apresentando a classifi cação: U.G – 110107; U.O – 11107; Ação – 
233272; Prog.Trabalho- 08.122.1297.8408; PI – 4200008408C; 
Fonte – 0101006355; Natureza – 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA, para fi ns de direito.
Belém-Pa, 18 de janeiro de 2018.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral - NAC

Protocolo: 271249

II. nomear MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Ciência e Tecnologia, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 271449

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 031/2018 SCCG, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Curuçá
Período: 18/01/2018         - Quantidade:  1/2 ( meia) diária
Servidor: Aminadábio da Silva, matrícula: 5891765/3, Assessor
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizará 
visitas técnicas em obras no referido município.
Servidor: Luís Otávio Pires da Penha, matrícula: 5424216/ 3, 
Assistente Operacional II.
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N°25/2018-SCCG, DE 16/01/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.540, DE 18/01/2018.
Onde se lê: Servidores: Amanda Pinheiro Gondim e
                               José dos Santos Guimarães.
 Leia-se:Servidor:  José dos Santos Guimarães.     
                                Belém-Pa, 19 de Janeiro de 2018.
                CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
                          Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 030/2018 - SCCG DE 18 DE JANEIRO DE 

2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/10848, de 
09.01.2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GERMANA PINTO MANÇO, Id. Funcional 
nº 5908121/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
lotada na Coordenadoria de Compras e Serviços para responder 
pela Coordenação, durante o impedimento da titular, no período 
de 19.02.2018 a 20.03.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Janeiro de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 029/2018 - SCCG DE 18 DE JANEIRO DE 

2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/1286, de 
03.01.2018 e o Memorando nº 05/2018 – DAF de 09.01.2018.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LÊDA LÚCIA FARINHA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 54189256/5, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Diretoria, durante o impedimento da titular, no período de 
19.02.2018 a 20.03.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Janeiro de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 271315
PORTARIA N° 032/2018-SCCG DE 19 DE JANEIRO DE 

2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994; 
RESOLVE:   
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 


